
1 

 

KOMENTÁŘ  

KE STATISTICKÉMU VÝKAZU VÝKONU RF POVĚŘENÝCH KNIHOVEN 

 
Název knihovny: Regionální knihovna Karviná 
   Moravskoslezský kraj 
 
období:   rok 2014  
 

 
počet obsluhovaných knihoven 26 
počet pracovníků zajišťující výkon RF 2,16 
 
 

1. Poradenská a konzultační činnost 

 
Počet obsloužených knihoven 12 
Celkem poskytnuto konzultací 160 
Metodické návštěvy 12 
 
Konzultace  

Konzultace se týkaly: nastavení v AKS DAWINCI (např. čárové kódy v knize identifikátorů, jazykové 
sady v Z39.50, vyhledávání kritérií, vyřazování knih, ztráta holdingů, určení TS u čteček e-knih, 
zobrazení knih v OPAC před expedicí, vkládání časopisů do katalogu, zjištění počtu zvukových 
dokumentů v AKS DAWINCI, převod na MARC21 – opravy chyb, konzultace revizí, pomoc při přípravě, 
realizaci a vyúčtování projektů MK ČR (Rychvald, Chotěbuz). 

Metodické návštěvy 

V I. pololetí 2014 byly zrealizovány metodické návštěvy v Chotěbuzi, Stonavě, Albrechticích, Těrlicku, 
Petrovicích u Karviné. Ve II. pololetí 2014 byly zrealizovány metodické návštěvy v Dětmarovicích, 
Petřvaldu, Rychvaldu, Dolní Lutyni, Doubravě, Českém Těšíně, Horní Suché. 

 

2. Statistika knihovnických činností dle KULT (MK) 12.01 

 
Počet obsloužených knihoven 12 
Počet zpracovaných výkazů 16 
 
Bylo odevzdáno 13 statistických výkazů a další 3 se zpracovaly jako sumáře pro potřeby NIPOS Praha, 
MSVK v Ostravě a na vědomí Magistrátu města Karviné (odbor rozvoje). 
 

3. Vzdělávání knihovníků, semináře  

 
Počet obsloužených knihoven 15 



2 

 

Počet všech vzdělávacích akcí 15 
Počet akcí v rámci RF 10 
Počet všech účastníků 297 
Počet účastníků v rámci RF 186 
Počet všech vyučovacích hodin 105 
Počet hodin v rámci RF 21 

Uvedeného vzdělávání se zúčastnily knihovnice z Městské knihovny Český Těšín, Obecní knihovny 
Petrovice u Karviné, Místní knihovny Dětmarovice, Obecní knihovny Albrechtice, Obecní knihovny 
Doubrava, Obecní knihovny Horní Suchá, Místní knihovny Stonava, studenti Slezské univerzity a z 
jednotlivých poboček Regionální knihovny Karviná (SKIS Karviná-Mizerov, Středisko hudby a umění 
Karviná-Fryštát, Středisko polské literatury Karviná-Fryštát, SKIS Karviná - Nové Město, Středisko 
doplňování a zpracování KF). 

Uskutečněné přednášky: 
12. 3. 2014 – Fryderyk Chopin v české literatuře – Doc. PhDr. L. Martinek, Ph.D. –  
14 účastníků – 2,5 hod 
7. 5. 2014 – Komunikace s lidmi se zrakovým a sluchovým handicapem – L. Holba a pes Pedro – 19 
účastníků – 2 hod 
17. 4., 29. 5., 26. 6. a 25. 9. 2014 – Workshop k AKS DAWINCI – 81 účastníků – 8 hod (4 akce) 
26. 3., 2. 4., 9. 4., 14. 5. 2014 – MS Office Word – Ing. Sukopová – 13 úč. – 12 hod 
16. 4., 23. 4., 30. 4., 28. 5. 2014 – MS Office Excel – Ing. Sukopová – 9 úč. – 12 hod 
11. 6. 2014 – Setkání pracovníků polských oddělení knihoven regionu Těšínského Slezska – 16 úč. – 2 
hod 
2. 9., 9. 9., 10. 9., 17. 9., 24. 9., 29. 9. a 30. 9. 2014 – MS Office Excel – Ing. Sukopová – 38 úč. – 20 
hod 
1., 8. 10. a 15. 10. 2014 – Microsoft PowerPoint 2010 – Š. Bakalářová – 33 úč. - 20 hod 
5. 11., 12. 11. a 19. 11. 2014 – Microsoft Office Excel 2010 – Š. Bakalářová – 33 úč. - 20 hod 
1. 12. 2014 – Perspektivy a trendy oboru knihovnictví – PhDr. Vít Richter – 26 úč. – 2,5 hod 
4. 12. 2014 – Porada RF v RKK – 17 úč. – 2 hod 
8. 12. 2014 – Úvod do storytellingu – B. Schneiderová, D. Šindelková – 13 úč. – 2 hod 
 
Dne 5. 2. 2014 se ředitelka RKK PhDr. Halina Molinová a Markéta Kukrechtová zúčastnily mezinárodní 
knihovnické konference Kniha ve 21. století na Slezské univerzitě v Opavě. Dne 6. 2. 2014 na 
konferenci přednesla ředitelka RKK PhDr. Halina Molinová příspěvek na téma „Marketingově řízená 
Regionální knihovna Karviná“. 
Dne 7. 3. 2014 se Mgr. Martina Deutschová a Monika Jungová zúčastnily 4. ročníku Ostravského 
knižního veletrhu v Ostravě na Černé louce.  
Dne 27. 3. 2014 se ředitelka RKK PhDr. Halina Molinová zúčastnila X. Forum Biblitekarzy 
Województwa Śląskiego w Częstochowej s přednáškou „Biblioteka Regionalna Karwina zarządzana 
marketingowo“. 
Dne 30. 6. 2014 se ředitelka RKK PhDr. Halina Molinová, Ing. Svatava Sukopová a Andrea Hradilová 
zúčastnily slavnostního otevření zrekonstruované budovy Oravské knižnice Antona Habovštiaka v 
Dolnom Kubíně. 
Ve dnech od 9. – 11. 9. 2014 se Markéta Kukrechtová s prezentací „Regionální knihovna Karviná – 
zdroj informací a poznání“ zúčastnila mezinárodní konference Knihovny současnosti 2014 pořádané 
Sdružením knihoven ČR a Ústřední knihovnickou radou ČR a konané na Univerzitě Palackého v 
Olomouci. 
Dne 7. 11. 2014 se Markéta Kukrechtová zúčastnila porady regionálních funkcí pořádanou 
Moravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě v Městské knihovně ve Vítkově. 
 

 



3 

 

4. Porady 
 
Počet obsloužených knihoven 13 
Počet akcí 2 
Počet účastníků 24 
 
Porad se zúčastnily knihovnice z MěK Český Těšín, OK Horní Suchá, OK Albrechtice, OK Petrovice u 
Karviné, MK Dětmarovice, OK Těrlicko, MěK Petřvald, MěK Rychvald, Mk Stonava, MK Chotěbuz a 
Regionální knihovny Karviná. Středisko polské literatury Karviná-Fryštát realizovalo poradu polských 
oddělení obsluhovaných knihoven.  
V průběhu roku probíhají každý čtvrtek dopoledne v RKK nákupní komise, kterých se účastní většina 
knihovnic z obsluhovaných knihoven. Na těchto setkáních probíhají také konzultace týkající se všech 
standardů pro RF, např. knihovnické a informační činnosti, KF, revizí, statistik, servisu AKS DAWINCI a 
ICT. 
 

 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci KF 
 
Počet obsloužených knihoven 2 
Počet revidovaných k.j. 39 522 
Počet revidovaných knihoven 2 
 
V MěK Petřvald a MK Stonava se jednalo o řádné revize KF – pomoc při zavedení revize do AKS 
DAWINCI, konzultace při ukončení, vygenerování seznamu ztrát. 
 

 

6. Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 
 
Počet obsloužených knihoven 15 
Počet nakoupených knihovních jednotek 8 476 
Počet zpracovaných knihovních jednotek 8 476 
 
Jednou týdně probíhá nákup knižního fondu ve SDZKF dle nabízených novinek distributorů. 
Knihovnice obsluhovaných knihoven si vybírají samy z nabídky nebo pověří pracovníka SDZKF. 
 

 

7. Výměnný fond, cirkulace VF 
 
Stav výměnného fondu k 31. 12. 2014 celkem 15 704 
Roční přírůstek VF (od 1. 1. 2014 – 31. 12. 2014) 1 811 
Zakoupeno z dotace na RF 1 800 
Zakoupeno z prostředků obcí 0 
Zakoupeno z jiných zdrojů 11 
Odpisy KF 270 
 
Stav českého výměnného fondu k 31. 12. 2014 10 916 
Roční přírůstek VF (od 1. 1. 2014 – 31. 12. 2014) 1 476 
Zakoupeno z dotace na RF 1 476 
Zakoupeno z prostředků obcí 0 
Zakoupeno z jiných zdrojů 0 



4 

 

Odpisy KF 164 
 
Stav polského výměnného fondu k 31. 12. 2014 4 788 
Roční přírůstek VF (od 1. 1. 2014 – 31. 12. 2014) 335 
Zakoupeno z dotace na RF 324 
Zakoupeno z prostředků obcí 0 
Zakoupeno z jiných zdrojů 11 
Odpisy KF 106 
 

 

8. Cirkulace VF 
 
Počet obsloužených knihoven 20 
Počet expedovaných souborů celkem 134 
Počet svazků v souborech celkem 6 280 
Průměrný počet svazků v 1 souboru 47 
 
Počet obsloužených knihoven 20 
Počet expedovaných souborů českého VF 70 
Počet svazků v souborech celkem 3 620 
Průměrný počet svazků v 1 souboru 52 
 
Počet obsloužených knihoven 14 
Počet expedovaných souborů polského VF 64 
Počet svazků v souborech celkem 2 660 
Průměrný počet svazků v 1 souboru 41,5 
 
Polské výměnné soubory jsou zasílány čtvrtletně.   
České výměnné soubory jsou zasílány čtvrtletně a pololetně.  
Výměnné soubory pro pobočky RKK jsou rozváženy s novinkami KF, do statistiky RF nejsou „km“ 
zaúčtovány. 
 

 

9. Servis výpočetní techniky 
 
Počet obsloužených knihoven 20 
Počet akcí 211 
 
Servis výpočetní techniky je zabezpečován dodavatelským způsobem prostřednictvím zaměstnanců 
Centra ICT Karviná, p. o.  Servisní práce zahrnují: testování nových verzí programu DAWINCI, 
zálohování dat, přípravy a nastavení tiskových sestav atd. Poradenství a konzultace jsou rovněž 
poskytovány vlastními zaměstnanci Regionální knihovny Karviná. Rozpis práce techniků je evidován v 
servisních listech a elektronických systémech evidence požadavků (Helpdesk SVT RKK a Helpdesk 
CITKy). Z důvodu přípravy a realizace přechodu z UNIMARC na MARC21 došlo k navýšení řešených 
požadavků ze strany obsluhovaných knihoven. 
 

 

10. Doprava v rámci výkonu RF 
 
Počet obsloužených knihoven 20 
Počet ujetých km 1 380 



5 

 

 
Doprava v rámci zajištění RF se skládá z: rozvozu KF obcím okresu Karviná (celkem 2  222 km, z dotace 
RF hrazeno 1 035 km), distribuce výměnných polských cirkulačních souborů (celkem 345 km, z dotace 
RF hrazeno 345 km). Rozvoz českých výměnných cirkulačních souborů obcím okresu Karviná v rámci 
úspor realizován spolu s rozvozem KF a stejně tak byl spojen rozvoz polských výměnných souborů v 
3. čtvrtletí s rozvozem KF. Doprava je zajišťována služebním technologickým vozidlem. 
 

 
 

11.  Automatizace knihoven 
 
O službách a akcích realizovaných na pobočkách RKK informuje knihovna na sociálních sítích a také ve 
virtuálním prostředí SecondLife. Aktualizace a vkládání dat do 3D katalogu RKK v prostředí SecondLife 
je realizováno průběžně v roce 2014. Jediná knihovna – pobočka Místní knihovny Dolní Lutyně-
Věřňovice – není připojena k internetu. V září 2014 byla v rámci poskytnuté dotace MK ČR zapojena 
do automatizovaného knihovního systému Místní knihovna Chotěbuz. Z dotace Ministerstva kultury 
ČR v rámci programu Veřejné informační služby knihoven (VISK3) byl řešen převod z formátu 
UNIMARC na MARC21 v AKS DAWINCI v RKK a kooperujících knihovnách. Přechod na formát MARC21 
umožní používání nových katalogizačních pravidel RDA. Z důvodu zajištění služeb dodavatelským 
způsobem prostřednictvím zaměstnanců Centra ICT Karviná, p. o. byl zprovozněn elektronický systém 
evidence požadavků Helpdesk SVT RKK pro snadnější evidenci a vyřízení požadavků ze strany 
obsluhovaných knihoven. 

 

 
12. Ostatní 
 

 

13. Závěr 
 

 
Přílohy:  
 
1x tabulka – statistický výkaz výkonu RF za rok 2014  
 
 
V Karviné dne 4. 3. 2015  
 
Zpracoval(a): Markéta Kukrechtová 
Odsouhlasil(a): PhDr. Halina Molinová, ředitelka Regionální knihovny Karviná 


